
Nº 149, quinta-feira, 4 de agosto de 2016 43ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016080400043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 135.615 - Aquisição de Achocolatado em Pó sem gluten.
Contratada: Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda - R$
4.128,00. Fundamento Legal: Art.24, inciso IV, Lei 8.666/93. Au-
torização: 28/07/16 - Ratificação: 02/08/16. Autoridade Ratificadora:
Sônia Cristina Salomão Ferreira

Processo nº 135.608 - Aquisição Material Médico Hospitalar. Con-
tratada: Fufamed Comércio e Importação Médico Hospitalar Ltda -
R$ 590,00; Wel Distribuidora de Med. e Prod. p/ Saúde Ltda - R$
1.820,00. Fundamento Legal: Art.24, inciso IV, Lei 8.666/93. Au-
torização: 29/07/16 - Ratificação: 03/08/16. Autoridade Ratificadora:
Sônia Cristina Salomão Ferreira

Processo nº 135.623 - Aquisição Fio Simples 5-0, Mascara Nasal
p/Aparelho Bipap. Contratada: Point Suture do Brasil Ind. Fios Cir.
Ltda - R$ 351,36; Igmed Com. de Material Médico Hosp. Ltda - R$
1.260,00. Fundamento Legal: Art.24, inciso IV, Lei 8.666/93. Au-
torização: 29/07/16 - Ratificação: 03/08/16. Autoridade Ratificadora:
Sônia Cristina Salomão Ferreira

Processo nº 135.446 - Aquisição de Medicamentos. Contratada: Ar-
temísia Farmácia de Manipulação Ltda - R$ 339,80; Cristal Dis-
tribuidora de Medicamentos Ltda - R$ 1.563,98; Wam Med Dis-
tribuidora de Medicamentos Ltda - R$ 472,00; Dimed S.A.-Dist. de
Medicamentos - R$ 431,71; Cirúrgica Jaw Comércio de Material
Médico Hosp. Ltda - R$ 13.454,47; Ophtalmos Formulas Oficinais
Ltda - R$ 1.122,30; Alminhana Comércio e Representação Ltda - R$
3.748,50; Alminhana Comércio e Representação Ltda - R$ 3.071,20;
Cristal Distribuidora de Medicamentos Ltda - R$ 7.158,70; Artemísia
Farmácia de Manipulação Ltda - ME - R$ 47,00; Genesio A Mendes
& Cia Ltda - R$ 1.086,00; Cristal Dist. Medicamentos Ltda - R$
64.411,88; Wam Med Dist. de Medicamentos Ltda - R$ 175,00;
Dimed S.A.-Dist. de Medicamentos - R$ 3.180,00. Fundamento Le-
gal: Art.24, inciso IV, Lei 8.666/93. Autorização: 29/07/16 - Ra-
tificação: 03/08/16. Autoridade Ratificadora: Jorge Luis Bajerski

Processo nº 135.629 - Aquisição Circuito p/ Bpap Visiom em pvc
Descartável c/ 120 cm. Contratada: Medcare Prod.e Equipamentos
Médico Hospitalares Ltda - R$ 14.840,00. Fundamento Legal: Art.24,
inciso IV, Lei 8.666/93. Autorização: 29/07/16 - Ratificação:
03/08/16. Autoridade Ratificadora: Jorge Luis Bajerski

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2016 - UASG 152004

Nº Processo: 23119000472201525 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para aquisição de insumos cirúrgicos, conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00011. Edital: 04/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 16h00. Endereço: Avenida Pasteur,350/368-urca-rio de Janeiro
RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/152004-05-11-2016. Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/08/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ELAINE SOUZA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 03/08/2016) 152004-00001-2016NE000810

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº: 23041.008045/2016-17. Órgão Gerenciador: INSTITU-
TO FEDERAL DE ALAGOAS - REITORIA - CNPJ:
10.825.373/0001-55. Pregão Eletrônico SRP - nº 05/2016. Objeto:
Aquisição de material de papelaria. Fundamento Legal: Leis nºs
10.520/02 e 8.666/93 e Decreto nº 7.892/2013. Data da Homolo-
gação: 15/06/2016. Fornecedor: BARBOSA & MARQUES LTDA -
EPP - CNPJ: 03.080.240/0001-31. Itens ganhos: 19, 25 a 28, 36, 40,
44, 45, 49, 50, 54, 58, 63, 70, 91, 97, 100 a 103, 108, 110, 111, 120,
124 a 129, 145, 147, 148, 163, 164, 172, 173, 174, 176, 179, 180,
185, 196, 207 a 209, 224 a 232, 234. Total do fornecedor: R$
127.013,2800. Fornecedor: ELLEN MOALLEM & CIA LTDA - ME
- CNPJ: 08.084.695/0001-49. Itens ganhos: 9, 10, 17, 21, 82, 83, 86,
a 89, 130 a 138, 144, 146, 151 a 159, 218. Total do fornecedor: R$
38.104,2900. Fornecedor: GOLD COMERCIO DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA - EPP - CNPJ: 11.464.383/0001-75. Itens ganhos: 73, 76.
Total do fornecedor: R$ 10.514,2000. Fornecedor: KD COMERCIO
ATACADISTA LTDA - EPP - CNPJ: 15.567.891/0001-30. Item ga-
nho: 99. Total do fornecedor: R$ 2.411,2000. Fornecedor: HIPER-
PAPELARIA LIVRARIA E PALELARIA EIRELI - ME - CNPJ:
20.811.098/0001-74. Itens ganhos: 11 a 15, 24, 31, 32, 53, 55 a 57,
60, 80,81, 85, 90, 95, 96, 98, 105, 107, 109, 112 a 119, 121, 139 a
142, 165 a 168, 170, 171, 175, 177, 181, 187 a 193, 200, 201, 205,
206, 220, 238, 239. Total do fornecedor: R$ 531.314,5800. For-
necedor: LIVRARIA E PAPELARIA GLOBO EIRELI - ME - CNPJ:
22.336.585/0001-58. Itens ganhos: 1, 16, 18, 22, 23, 29, 30, 46, 51,
59, 61, 62, 64, 66, 74, 75, 77, 78, 79, 84, 92, 93, 94, 122, 123, 149,
160, 161, 169, 178, 182, 183, 184, 186, 194, 198, 199, 202, 203, 204,
210 a 217, 219, 222, 223, 233, 235 a 237. Total do fornecedor: R$

693.145,3200. Fornecedor: PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA -
EPP - CNPJ: 24.005.316/0001-34 - Itens ganhos: 71, 72, 106, 197.
Total do fornecedor: R$ 28.527,3000. Fornecedor: MENNO - GRA-
FICA E INFORMATICA LTDA - EPP - CNPJ: 47.699.350/0001-51.
Item ganho: 08. Total do fornecedor: R$ 7.144,0000

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato Nº 43/2015. Nº Processo: 23041004954201503. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNO-
LOGIA DE. CNPJ Contratado: 62984091000102. Contratado : CRU-
ZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. -Objeto: As partes resolvem,
de comum acordo, rescindir, a partir da data de assinatura do presente
termo, o Contrato nº 43/2015/REITORIA, com efeitos retroativos do
dia 29/04/2016. Fundamento Legal: Inciso II, do art. 79, da Lei nº
8.666/93. Data de Rescisão: 03/08/2016 .

(SICON - 03/08/2016) 158147-26402-2016NE800005

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 4/2016 - UASG 158147

Nº Processo: . O Instituto Federal de Alagoas torna público o resultado do
RDC supracitado que tratou da contratação de empresa para serviço de
adequação das instalações de combate a incêndio e pânico do Campus
Satuba. A empresa GOMES E CORDEIRO - ME, cnpj 04.372.394/0001-
60 foi a vencedora do certame, com o valor de R$ 446.500,00

DANIEL CABRAL DE ALMEIDA
Vice-Presidente do RDC

(SIDEC - 03/08/2016) 158147-26402-2016NE800005

CAMPUS SATUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2016 - UASG 158382

Nº Processo: 2304186392015-47 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
cessão onerosa de espaço público destinado à exploração comercial
da cantina do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS ? CAMPUS
SATUBA, medindo 71,48 m de área total, situado nas dependências
do Campus. Total de Itens Licitados: 00045. Edital: 04/08/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua 17 de Agosto S/n
Bairro Centro SATUBA - AL ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158382-05-10-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/08/2016 às 14h30 n site www.comprasnet.gov.br.

GUILHERME MILESI
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2016) 158382-26402-2016NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2016 - UASG 158150

Número do Contrato: 5/2016. Nº Processo: 23228000041201611. PRE-
GÃO SRP Nº 19/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto: O pre-
sente Termo Aditivo tem por objeto promover alterações quantitativas ao
contrato n¨05/2016, no montante de 25% (vinte e cinco por cento). Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 Art.65, inc.I, ÷1º. Valor Total: R$15.200,00.
Fonte: 112000000 - 2016NE800050. Data de Assinatura: 03/06/2016.

(SICON - 03/08/2016) 158150-26426-2016NE800044

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2016 - UASG 158150

Número do Contrato: 15/2013. Nº Processo: 23228000155201318.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05584647000121. Contratado : EQUATORIAL CONS-
TRUCOES LTDA -Objeto: Termo Aditivo que tem por objeto a
correção do prazo de execução e prorrogação do prazo de vigencia do
contrato por mais 120 (cento e vinte) dias. Fundamento Legal: Lei n¨
8.666/93 Art. 57,÷1º, inc I. Vigência: 28/06/2016 a 21/12/2016. Data
de Assinatura: 28/06/2016.

(SICON - 03/08/2016) 158150-26426-2016NE800044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 1º. Termo Aditivo ao Contrato nº 009/2015
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): MARCOS ROGÉRIO DA SILVA.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de Professor
SUBSTITUTO por 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 31/07/2016 a 30/07/2017.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ CARLOS NUNES DE MELLO pelo Con-
tratante e MARCOS ROGÉRIO DA SILVA, pelo (a) Contratado
(a).

ESPÉCIE: 1º. Termo Aditivo ao Contrato nº 003/2015
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): NILMARA DA SILVA SALGADO.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de Professor
SUBSTITUTO por 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 30/07/2016 a 29/07/2017.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ CARLOS NUNES DE MELLO pelo Con-
tratante e NILMARA DA SILVA SALGADO, pelo (a) Contratado
(a).

ESPÉCIE: 1º. Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2015
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Amazonas - IFAM.
CONTRATADO (A): ELOÍSA FERREIRA FORMIGA.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de Professor
SUBSTITUTO por 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 31/07/2016 a 30/07/2017.
SIGNATÁRIOS: ELIAS DA SILVA SOUZA pelo Contratante e
ELOÍSA FERREIRA FORMIGA, pelo (a) Contratado (a).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2016 - UASG 158142

Nº Processo: 23443020138201697 . Objeto: Construção do muro da
parte frontal do estacionamento da reitoria, conforme projeto básico e
memorial descritivo em anexo. Total de Itens Licitados: 00001. Edi-
tal: 04/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua
Ferreira Pena,1109 ,centro MANAUS - AM ou www.comprasgo-
vernamentais.gov.br/edital/158142-01-1-2016. Entrega das Propostas:
11/08/2016 às 09h00. Informações Gerais: Telefone: 92 3306-0018.

ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO
Reitor

(SIDEC - 03/08/2016) 158142-26403-2016NE800013

CAMPUS MANAUS - CENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2016 - UASG 158445

Nº Processo: 23042000966201621 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de medicamentos e produtos médicos cirúrgicos Total de
Itens Licitados: 00098. Edital: 04/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Av.sete de Setembro, 1975 - Bairro Centro
Centro - MANAUS - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158445-05-17-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 16/08/2016 às 10h30 n site www.comprasnet.gov.br.

DEBORAH SANT ANA MOREIRA
Apoio ao Pregão

(SIDEC - 03/08/2016) 158445-26403-2016NE800004

CAMPUS PARINTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158560

Número do Contrato: 7/2015. Nº Processo: 23384000252201642.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
13291768000103. Contratado : ALL MEDEIROS SERVICOS LTDA
- ME -Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n.º 07/2015 por
mais 12 (doze) meses a contar do dia 17/08/2016 a 16/08/2017.
Fundamento Legal: art. 57, II, ÷2º, da Lei 8.666/93. Vigência:
17/08/2016 a 16/08/2017. Data de Assinatura: 06/07/2016.

(SICON - 03/08/2016) 158560-26403-2016NE800002

CAMPUS TEFÉ

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2016

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo Nº 237540001192015

TATYANE CORREA COUTINHO
Coord. de Adm, Log., Manut. e Patrimonio

(SIDEC - 03/08/2016) 155440-26403-2016NE800067

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158145

Número do Contrato: 8/2015. Nº Processo: 23278000343201561. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ


